
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 13/A4 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/06 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA INFORMATICA, AUTOMATICA E GESTIONALE “ANTONIO RUBERTI” INDETTA CON D.R. N. 

2173/2023 DEL 7/8/2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 67 DEL 

5/9/2023) 

Codice concorso 2023RTTER005. 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, , indetta con D.R. n. 2173/2023 del 7 

agosto 2023 per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 13/A4 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/06 - presso il 

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 3101/2023 del 16 novembre 2023, procede di seguito 

ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, la motivata valutazione 

preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun candidato alla 

suindicata procedura selettiva. 

Candidata: Cattivelli Valentina 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni della 

dott.ssa Cattivelli. 

La candidata è attualmente docente a contratto presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università 

Uninettuno di Roma. La dott.ssa Cattivelli è in possesso di un dottorato di ricerca in Economics and 

Business for the Agricultural System sui modelli di governo delle relazioni urbano-rurali presso l’Università 

Cattolica di Milano. La candidata presenta un’adeguata attività didattica su insegnamenti per lo più 

coerenti con il settore concorsuale 13/A4 e ha frequentato corsi di specializzazione post-laurea.  

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, sia nazionali che internazionali, ed è relatrice in congressi e 

convegni, nazionali e internazionali. La candidata ha ottenuto un premio come migliore presentazione ad 

un convegno internazionale e premi per la propria tesi di dottorato. 

La sua attività di ricerca si concentra per lo più su tematiche relative alla pianificazione urbana, rurale e 

regionale, toccando anche tematiche di economia urbana e regionale, queste ultime coerenti con le 

tematiche tipiche del settore concorsuale 13/A4. La candidata presenta 12 pubblicazioni per la 

valutazione, di cui 11 articoli su riviste internazionali e 1 contributo su opera collettanea pubblicata da 

casa editrice internazionale. Tra queste pubblicazioni, 4 risultano in fascia A per il settore concorsuale 

13/A4. La produzione scientifica risulta essere ampia e continua nel tempo con anche dei contributi ad 

autore singolo.  

Nel complesso, la commissione valuta buono il profilo della candidata. 

 

Candidata: Conti Chiara 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni della 

dott.ssa Conti. 



La candidata è attualmente RTDA nel settore SECS-P/06 al Gran Sasso Science Institute (GSSI), dopo 

esserlo stata per 3 anni al DIAG – Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica, e Gestionale, dove 

aveva già svolto attività come assegnista di ricerca dal 2014 su temi coerenti con il settore concorsuale 

13/A4. Ha conseguito il dottorato in Economia presso l’Università di Milano con una tesi dal titolo 

“Heterogeneous agents and spillovers in innovation processes”. La sua attività di ricerca si concentra su 

temi di economia industriale e digitale, della regolazione, dell’innovazione e del cambiamento climatico. 

La candidata ha svolto ampia e documentata attività didattica in diversi atenei italiani su temi coerenti 

con il settore concorsuale.  

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a 

numerosi convegni nazionali e internazionali rilevanti per il settore concorsuale. Ha ottenuto il premio 

Best Paper Award, CONCORD 2017 nella 6th Conference on Corporate R&D and Innovation, EU 

Commission- JRC.  

La candidata presenta 5 pubblicazioni, di cui 4 articoli pubblicati in riviste in fascia A per il settore 

concorsuale e 1 capitolo di libro su opera collettanea pubblicata da casa editrice internazionale. Gli articoli 

sono pubblicati su riviste prestigiose per il settore concorsuale e su temi coerenti con l’Economia 

Applicata.  

Nel complesso, la commissione valuta molto buono il profilo della candidata.  

 

Candidato: Gahn Santiago José 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del dott. 

Gahn. 

Il candidato è attualmente ricercatore a tempo determinato (tipo a) in SECS-P/02 presso l’Università Aldo 

Moro di Bari. Il Dott. Gahn è in possesso di un dottorato di ricerca in “Economics” sul tema “Three Essays 

on effective demand and capacity utilization” presso l’Università Roma Tre. Il candidato ha svolto diversi 

insegnamenti in corsi universitari ma generalmente su argomenti poco coerenti con quelli tipici del settore 

concorsuale 13/A4.  

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, sia in Italia che in Argentina, dove ha completato la formazione 

universitaria iniziale. E’ relatore in congressi e convegni, nazionali e internazionali. Il candidato elenca un 

premio per la tesi di dottorato. 

La sua attività di ricerca si concentra per lo più su tematiche relative alla macroeconomia e all’economia 

monetaria, focalizzandosi su elementi e metodologie non del tutto coerenti con le tematiche tipiche del 

settore concorsuale 13/A4. Il candidato presenta 12 pubblicazioni per la valutazione, di cui 2 book reviews 

e 10 articoli su riviste, nazionali e internazionali. Tra queste pubblicazioni, 10 risultano in fascia A per il 

settore concorsuale 13/A4, non considerando le 2 book reviews che sono pubblicate su riviste di fascia A 

ma sono una tipologia di pubblicazione (appunto le book review) non considerata per definire qualità 

dell’attività di ricerca del candidato. La produzione scientifica risulta essere continua nel tempo, con 

diversi contenuti ad autore singolo.  

Nel complesso, la commissione valuta più che buono il profilo del candidato. 

 

Candidato: Gallo Ettore 



La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del dott. 

Gallo. 

Il candidato è attualmente ricercatore a tempo determinato (tipo a) in SECS-P/01 presso l’Università Aldo 

Moro di Bari. Il Dott. Gallo è in possesso di un dottorato di ricerca in “Macroeconomics and Econometrics” 

sul tema “Essays on Macrodynamic Theory, Historical Time and Climate Change” presso la New School for 

Social Research (New York, US). Il candidato non presenta attività didattica su insegnamenti appartenenti 

al settore concorsuale di riferimento e ha frequentato corsi di specializzazione post-laurea.  

Non si evidenziano partecipazioni a gruppi di ricerca, né nazionali né internazionali, ma è stato relatore in 

congressi e convegni, nazionali e internazionali. Il candidato elenca un premio per un articolo presentato 

a conferenza. 

La sua attività di ricerca si concentra per lo più su tematiche relative all’economia dello sviluppo e 

monetaria, focalizzandosi su elementi e metodologie non del tutto coerenti con le tematiche tipiche del 

settore concorsuale 13/A4. Il candidato presenta 12 pubblicazioni per la valutazione, di cui la tesi di 

dottorato, un atto di convegno (privo di ISSN o ISBN) e 10 articoli su riviste, nazionali o internazionali, di 

cui uno forthcoming, ancora privo di DOI o altra codifica. Tra queste pubblicazioni, 7 risultano in fascia A 

per il settore concorsuale 13/A4 (tra cui l’articolo ancora in fase di pubblicazione). La produzione 

scientifica risulta essere continua nel tempo, con un unico contributo, oltre alla tesi di dottorato, tra quelli 

sottomessi a valutazione, ad autore singolo.  

Nel complesso, la commissione valuta più che buono il profilo del candidato. 

 

Candidato: Pedrini Giulio 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del dott. 

Pedrini. 

Il candidato è attualmente ricercatore a tempo determinato (tipo a) in SECS-P/02 presso l’Università Kore 

di Enna. Il Dott. Pedrini è in possesso di un dottorato di ricerca in Diritto ed Economia presso l’Università 

di Bologna. Il candidato presenta un’adeguata attività didattica su insegnamenti per lo più appartenenti 

ad altri settori concorsuali rispetto al settore 13/A4 e ha frequentato corsi di specializzazione post-laurea.  

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, sia nazionali che internazionali, ed è relatore in congressi e 

convegni, nazionali e internazionali. Il candidato ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale come 

professore associato nel settore 13/A4 e non elenca altro riconoscimento o premio di rilevanza. 

La sua attività di ricerca si concentra per lo più su tematiche relative all’economia dell’educazione e del 

lavoro, toccando anche tematiche di sviluppo territoriale e innovazione, queste ultime coerenti con le 

tematiche tipiche del settore concorsuale 13/A4. Il candidato presenta 12 pubblicazioni per la valutazione, 

tutti articoli su riviste internazionali. Tra queste pubblicazioni, 10 risultano in fascia A per il settore 

concorsuale 13/A4. La produzione scientifica risulta essere ampia e continua nel tempo, con un unico 

contributo, tra quelli sottomessi a valutazione, ad autore singolo.  

Nel complesso, la commissione valuta più che buono il profilo del candidato. 

 

Candidata: Vaquero Pineiro Cristina 



La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del 

dott.ssa Vaquero. 

Cristina Vaquero Pineiro è dal 2022 RTDA nel settore SECS-P/02 presso il Dipartimento di Economia 

dell’Università di Roma Tre, dove ha conseguito il dottorato in Economia (curriculum di Environment, 

Development and International Relations) con una tesi dal titolo “Place of origin bias: essays on the role of 

territorial factors for economic development and agri-food production systems”. La candidata ha inoltre 

ampliato la sua formazione partecipando a summer schools e a corsi in Italia e all’estero. La sua attività di 

ricerca si concentra su temi di economia agraria e ambientale, politiche di sviluppo nei settori agro-

alimentari e geografia economica.  

In questo ambito ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali. Ha svolto la sua 

attività didattica su temi legati allo sviluppo e sostenibilità dei settori agri-food sustainability, per lo più non 

coerenti con le tematiche tipiche del settore concorsuale 13/A4, presso l’Università di Roma Tre.  

La candidata ha partecipato in qualità di relatore e di invited speaker in diverse conferenze in Italia e 

all’estero, prevalentemente in convegni di economia agraria, ed è membro del consiglio direttivo dell’AIEAA 

Italian Association of Applied Agricultural Economics. Ha ricevuto un premio per Best paper presented – 

Early career alla conferenza IFAD 2022 e il premio per la migliore tesi di dottorato nei Sistemi di Agri-food. 

Presenta 10 pubblicazioni, di cui 8 articoli (4 in fascia A e di cui 1 a firma singola) e 2 working papers. La 

produzione scientifica risulta essere continua nel tempo e relativamente ampia, specie considerata l’età 

della candidata, e concentrata su temi economia agraria, sostenibilità e geografia economica.  

Nel complesso, la commissione valuta più che buono il profilo della candidata.     

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Gianmaria Martini 

Prof.ssa Laura Rondi 

Prof. Alessio Tei 

 


